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Sommaire exécutif

Conformément a la Directive sur la connaissance de [état des aclifs
(#C-OG-DG-D-20-002), le Service de la planification stratégique et de la performance
organisationnelle (SPSPO) a élaboré le portrait consolidé de I'état des actifs de la Ville de
Montréal au 31 janvier 2023.

Le portrait annuel constitue un outil d’aide a la décision. Les données qu’il contient sont
essentielles a l'exercice budgétaire annuel ainsi qu’a I'élaboration du plan décennal
d’'investissements (PDI). Le portrait constitue également un intrant nécessaire a la revue
des activités et programmes actuellement en cours. Cette revue vise a optimiser
I'utilisation des ressources de la ville, dégager des économies tout en assurant un niveau
de service performant aux citoyens. Connaitre les besoins pour maintenir en état les actifs
municipaux est essentiel a la réussite de cette revue.

Ce portrait annuel présente I'état des actifs des services centraux et de deux organismes
paramunicipales, la Commission des services électriques de Montréal et la Société du parc
Jean-Drapeau ainsi que les données du réseau routier local, sous la responsabilité des
arrondissements, produites par le Service des infrastructures des réseaux routiers (SIRR).

Malgré qu’elles soient des organismes paramunicipaux ou entités liées a la Ville, les unités
administratives suivantes ne sont pas assujetties a la Directive, a savoir : Agence de la
mobilité durable, Jeux du Québec, Conseil des arts de Montréal, Musée de la
Pointe-a-Calliere, STM, SHDM, Technoparc Montréal, Corporation Anjou 80, OMHM et les
Habitations Jeanne-Mance.

Le portrait consolidé présente cinq données de base en lien avec la connaissance de I'état
des actifs. Celles-ci sont la valeur de remplacement (VAR), I'état par catégories d’actifs (de
A a E), le déficit de maintien (DMA), 'avancement des programmes d’audit ou d’inspection
et les besoins en investissements annuels en maintien d'actifs pour les 10 prochaines
années.

L'évaluation de la valeur de remplacement par les unités d’affaires (UA) montre que la Ville
est responsable d’un parc d’actifs de 64,9 G$ qui comprend des conduites d’eau, des rues,
des pistes cyclables, des parcs de toutes dimensions dont le Jardin botanique, des
batiments, des véhicules dont les camions de pompier, des actifs informatiques, des
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oeuvres d’art, etc. Plus de 52 % de la valeur de ce parc d’actifs est sous la responsabilité
du Service de I'eau, 15 % sous la responsabilité du SIRR et 8 % sous la responsabilité du
SGPI.

L’état global du parc d’actifs est satisfaisant pour 84 % des catégories d’actifs incluant les
actifs de l'eau et des rues; par contre, les batiments ainsi que le parc de véhicules
présentent des indices d’états insatisfaisants.

Le déficit de maintien, qui est un indicateur des sous-investissements passés et de I'état
des actifs actuel, s’éleve a 7,1 G$ pour les services centraux, soit environ 13 % de la
valeur de I'ensemble du parc d’'actifs des services centraux évaluée a 54 M$. Les besoins
annuels en investissements de maintien et de protection identifiés par les services
centraux se chiffrent a 1,15 G$ pour les actifs recensés, et ce, pour les dix prochaines
années.

En ce qui a trait aux audits ou inspections des actifs, toutes les catégories d’actifs ont des
programmes en cours sous diverses formes telles que des caméras circulant dans des
conduites d’eau ou dans les rues de la Ville, des inspections obligatoires annuelles des
certains véhicules ou dans plusieurs cas, tels que dans les parcs, des inspections visuelles
par les cols bleus de la Ville.

Mises en garde

Les informations obtenues des UA indiquent que toutes n’ont pas terminé la mise en place
a ce jour d'un systéme de gestion permettant de connaitre I'état de leurs actifs tel que
décrit a la Directive. Considérant que la connaissance de I'état des actifs est variable d’une
UA a lautre, l'interprétation des données présentées dans ce rapport doit étre faite en
considérant le contexte d’'une nouvelle démarche de gestion dans lequel elle s’inscrit.

Les méthodes de collecte ainsi que la nature des informations recherchées n’étant pas
toujours équivalentes, des écarts peuvent étre observés entre les données disponibles
auprés du Service des finances et le présent rapport. Ces écarts seront appelés a
disparaitre avec la mise en place d’'un systeme commun de gestion des actifs dans les
différentes UA visées par la Directive.



Introduction

Le portrait sur la connaissance de I'état des actifs constitue un outil de planification et
d’aide a la décision. Il présente la situation quant a I'état des actifs au 31 janvier 2023. La
trés grande majorité des unités administratives (UA) visées par I'application de la Directive
sur la connaissance de I'état des actifs ont participé a cet exercice. Les arrondissements
n’étaient pas tenus de présenter un portrait en date du 31 janvier 2023, ils seront tenus de
le faire au 31 janvier 2024.

La démarche vise a mesurer et a établir I'état général des actifs de la Ville, par catégories
et sous-catégories d'actifs. Elle permet d’identifier les catégories d’'actifs a risque,
catégories qui pourront éventuellement étre priorisées et donner lieu a des plans
d'intervention, et ce, tout en tenant compte de la capacité financiére de la Ville.

La connaissance de I'état des actifs constitue une étape incontournable a I'élaboration d’un

plan de gestion des actifs pour 'ensemble de la Ville. Elle s’inscrit au début du processus
continu et itératif de gestion des actifs tel que décrit au graphique 1 ci-dessous.
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Graphique 1: Processus général de gestion des actifs
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Avec la mise en ceuvre du plan stratégique Montréal 2030, la connaissance de I'état des
actifs deviendra essentielle a la prise de décision et a la priorisation des investissements a
court, moyen et long termes.

Le présent rapport est divisé en deux parties. La premiére partie présente le portrait global
de I'état des actifs pour les services centraux de la Ville ainsi que certaines activités a venir
en 2023. La seconde partie présente les résultats détaillés obtenus pour chacune des
unités d’affaires.



Définitions

Catégories et sous-catégories d’actif
Regroupement d’actifs tel que prescrit a la Directive sur la connaissance de I'état des actifs
de la Ville de Montréal (2020) - annexe D.

Déficit de maintien d’actif

Somme des investissements requis pour réaliser les travaux nécessaires pour rétablir I'état
physique d’une infrastructure et ramener celle-ci au-dessus du seuil d’état, permettant ainsi
d’assurer la santé et la sécurité des personnes, de poursuivre son utilisation a laquelle elle
est destinée, de réduire la probabilité de défaillance ou de contrer sa vétusté physique.

Développement

Objectif d'investissement lié a la bonification de l'offre de service. La mise aux normes,
I'amélioration, I'ajout de nouvelles infrastructures ou plus spécifiquement I'agrandissement
d’installations ou I'augmentation du nombre d’équipements (ajout de la valeur totale des
actifs) sont considérés comme du développement.

Source: (Guide de gestion PDI 2021, juin 2021, p.11, Service des Finances)

Etat global actuel de 'actif
L’état actuel des actifs présenté sous forme d’indice d’état.

Indice d’état d’un actif municipal (A a E)

Etat de I'actif déterminé selon la grille de 'annexe A de la Directive sur la connaissance de
I'état des actifs (reproduit ci-dessous)

Indice d’état actuel
Indice d’état tel qu'il est évalué en date de ce rapport.

Indice de vétusté

Nombre exprimé en pourcentage qui caractérise I'état physique d’une infrastructure (SCT,
2014).
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INDICE

ETAT DESCRIPTION

Trés bon : satisfaisant pour Il'avenir. L'actif est habituellement récent, bien
entretenu ou remis a neuf. Il rend le service sans interruption ou ralentissement,
assure la sécurité des personnes et n’affecte pas leur santé.

Bon : acceptable pour le moment. L'actif est dans un état acceptable. Il présente
un niveau léger de dégradation et de défectuosité. Il nécessite certains travaux de
maintien d’actifs. Habituellement, il est a la moitié de sa vie utile. Des problémes
peuvent survenir occasionnellement, mais la sécurité et la santé des personnes ne
sont pas affectées.

Satisfaisant : suivi nécessaire. L'actif présente un niveau modéré de dégradation
et de défectuosité. Il nécessite régulierement des travaux de maintien d’actifs.
Habituellement, l'actif est dans son troisieme tiers de vie utile. Des problémes
peuvent survenir occasionnellement, mais la sécurité et la santé des personnes ne
sont pas affectées. Au besoin, des mesures d‘atténuation de risques sont en place.

Seuil d'état

Mauvais : risque accru de compromettre le service. L'actif présente un niveau
élevé de dégradation et de défectuosité. Il nécessite des travaux de maintien
d’actifs importants et parfois urgents. Habituellement, il approche de la fin de sa
durée de vie utile. Des problémes surviennent souvent, mais la sécurité et la santé
des personnes ne sont pas affectées. Au besoin, des mesures importantes
d‘atténuation de risques sont en place. Un rétablissement dans un état au moins
satisfaisant, un remplacement ou une mise hors service de l'actif devrait étre
envisage.

Trés mauvais : insatisfaisant pour un usage prolongé. L’actif présente un niveau
trés élevé de dégradation et de défectuosité; il peut méme étre inutilisable. I
nécessite des travaux de maintien d’actifs trés importants et souvent urgents.
Habituellement, il dépasse sa durée de vie utile. Des problémes surviennent trés
souvent, mais la sécurité et la santé des personnes ne sont pas affectées. Des
mesures trés importantes d’atténuation de risques sont en place. Un rétablissement
dans un état au moins satisfaisant, un remplacement ou une mise hors service de
I'actif s'impose.




Investissement planifié année en cours

Les investissements projetés de l'année en cours pour le maintien d'actifs (maintien
régulier + rattrapage) de la catégorie (ou sous-catégorie).

Investissement annuel moyen requis

Montant total annuel moyen (sur une période de 10 ans) requis pour maintenir les actifs
au-dessus du seuil d’état, c'est-a-dire dans un état A, B ou C (trés bon, bon ou
satisfaisant). Linvestissement moyen inclut le maintien régulier des actifs ainsi que le
rattrapage du déficit de maintien.

Maintien d’actifs

Travaux qui visent a maintenir et a rattraper (résorption du déficit de maintien d’actifs) I'état
physique d’un actif. L'ensemble de ces travaux permettent notamment d’assurer la santé et
la sécurité des personnes, poursuivre l'utilisation de l'actif aux fins pour lesquelles il est
destiné, réduire la probabilité de défaillance et contrer sa vétusté physique.

Source: Guide de I'élaboration d’un plan de gestion des actifs sectoriels - VdeMil

Protection

Objectif d’investissement lié au maintien de I'offre de service tant au niveau du maintien
régulier d'actifs qu’au niveau du rattrapage du déficit de maintien afin de conserver ou de
rétablir 'offre de service attendu. Ainsi, le remplacement d’éléments importants d’actifs
dans le but de maintenir une activité a un niveau de service satisfaisant est considéré
comme de la protection.

Source: Guide de gestion PDI 2021, juin 2021, p.11, Service des Finances

Seuil d’état
Point de démarcation entre un actif dont I'état est jugé satisfaisant (A, B ou C) d'un autre

dont I'état est jugé insatisfaisant (D ou E). C’est aussi le point de démarcation entre un actif
ayant un déficit de maintien d’actifs d’'un autre qui n’en a pas.

Valeur de remplacement

Somme des investissements requis pour construire ou acquérir une infrastructure de
méme dimension et utilité, possédant des caractéristiques techniques équivalentes, selon
les techniques de construction, les codes et les matériaux ou les spécifications techniques
en vigueur au moment de I'estimation. (SCT, 2014)
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Note: Les acronymes utilisés dans le présent document sont listés a I'annexe 1 pour
référence.



PREMIERE PARTIE

Montréal §3



Portrait global

Les UA _propriétaires d’actifs sont celles qui ont la responsabilité de présenter leur portrait
annuel. Le tableau joint en annexe 2 présente les différentes catégories d’'actifs et les UA
responsables. Les actifs sont recensés par catégorie ou sous-catégorie. Le tableau
ci-dessous présente les catégories d’actifs recensées ainsi que quelques sous-catégories
a la Ville de Montréal.
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CATEGORIE D’ACTIFS

SOUS-CATEGORIE D’ACTIFS

MESURE QUANTITE

Batiments administratifs, communautaires et récréatifs* Unité 1323
Infrastructures - environnement |Ecocentres Unité 7
Centres de tri de matiéres recyclables Unité 2
Infrastructures routiéres Voies de rues (réseaux artériels et locaux) km 4 497
Ponts, tunnels et viaducs Unité 582
Pistes cyclables km 1837
Conduits souterrains pour les réseaux électriques km 27 256
Infrastructures - eau Conduites souterraines eau potable et usées km 9 361
pota_b le/eaux uséesfeaux Usines de traitement de I'eau potable Unité 6
pluviales
Stations de traitement des eaux usées incluant Unité 10
les intercepteurs
Terrains de jeux, parc et Parcs parcs d’agglomération Unité 14
espaces verts Parcs municipaux Unité 11
Jardin Botanique Unité 1
Canopée aux parcs ha 2613
Berge des grands plans d’eau km 219
Matériels roulants Unité 8234
Informatique Unité 871
Arts publics Unité 364

Tableau 1 - Catégories d’actifs

* inclut les batiments sous la responsabilité des arrondissements. Seul l'inventaire fourni
par le SGPI est documenté au présent portrait.




Valeur de remp|acement des actifs recensés * Seuls les actifs “rues” sous la responsabilité des arrondissements ont été
documentés dans le présent portrait annuel.

La valeur de remplacement représente le colt de reconstruction ou d’acquisition des actifs
de la Ville. A partir des données obtenues auprés des UA, la valeur totale de
remplacement des actifs sous la responsabilité des services centraux de la Ville et des
rues locales sous la responsabilité des arrondissements est estimée a 64,8 G$ au 31
janvier 2023. La valeur totale des actifs recensés est présentée au tableau 2 et au
graphique 2.

La grande majorité des actifs municipaux relévent du Service de I'eau, du SIRR et du
SGPI. Ces trois UA sont responsables d’actifs évalués a 48,6 G$ soit 75 % de la valeur
des actifs de la Ville.

Valeur de remplacement des actifs par UA (en millions de dollars)

VAR TOTALE

SPJD
Ville-centre /

CSEM
Service de la concertation avec les arrondissements. 184 Arrondissements
Service de la culture N/D

SUM - Mobilite
Service de l'eau 33807 % STl
Service de I'environnement 53 % SMRA
Service Espace pour la Vie 1110 $
Service de la planification et de la gestion des immeubles 5090 % S.EAU
Service des grands parcs, du Mont-Royal et des sports 1300% SIRR
Service des infrastructures du réseau routier 9721%
Service du matériel roulant et ateliers 731$
Service des technologies de I'information 1439 SCEMRS
Service de I'urbanisme et de la mobilité 540 $ Serl o

Sous-total 53976 $ S.Espace pourla Vie - f
Arrondissements* 5873 %
Paramunicipales . i . Y .
Graphique 2 - Répartition des valeurs de remplacement par unité d’affaires
Commission des services électriques de Montréal 4739%
Société du parc Jean-Drapeau 201%
Grand total 64 789 $

Tableau 2 - Valeur de remplacement des actifs recensés par unité d’affaires
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Catégories d’actifs et valeur de remplacement

La répartition des valeurs de remplacement des actifs recensés, par catégorie et par
regroupement des UA propriétaires (services centraux, arrondissements et sociétés
paramunicipales), est présentée au tableau 3 ci-dessous.

Les actifs sont regroupés en catégories et sous-catégories. Ces catégories sont
cohérentes avec l'approche utilisée par le Service des finances dans le cadre de la
préparation des états financiers de la Ville. Les principaux constats sont:

Les batiments administratifs sont principalement sous la responsabilité des services

centraux (SGPI et Espace pour la Vie); VA.LI.EUR DE REMPLACEMENT S Arron. S.Para. TOTAL (%) total
(millions de dollars) centraux
Les batiments communautaires et récréatifs sont majoritairement sous la Batiments administratifs 3072% 0$ 47% 3 118% 4,8%
responsabilité des arrCfndisserr)ents; seul§ les batiments relevant des services Batiments communautaires et
centraux sont documentés au présent portrait. récréatifs 3019% 0$ 132% 3151$ 4.9%
Les infrastructures en environnement sont essentiellement sous la responsabilité Infrastructures - environnement 323% 0$ 0% 323% 0,5%
du SGPI. Infrastructures routiéres 10 262%| 5873$| 4739%| 15001% 32,2%
- 0,
Les infrastructures routiéres du réseau artériel sont sous la responsabilité du SIRR Infrastructures - eau potable 12 558% 0% 0% 12 558% 19.4%
tandis que les infrastructures routiéres du réseau local sont sous la responsabilité des Infrastructures - eaux
arrondissements. Cette catégorie inclut les conduits souterrains qui sont sous la usées/pluviales 21 249% 0% 03| 21249% 32,8%
responsabilité de la CSEM. Terrains de jeux 23$ 0$ 2% 25% 0,0%
L'ensemble des infrastructures liées a la production et la distribution de I’'eau Parcs, espaces verts 1301% 0% 20% 13203 2,0%
potable et celles liées aux eaux usées et pluviales sont sous la responsabilité du Matériels roulants 731% 0$ 0$ 731$ 1,1%
Service de l'eau. Informatique 1439% 0$ 08|  1439% 2.2%
La valeur des actifs de la catégorie “Parcs, espaces verts” est majoritairement Arts Publics 0% 0$ 0% 0$ 0,0%
identifiée aux actifs sous la responsabilité du SGPMRS.
Tous les actifs recensés de la catégorie Matériels roulants sont sous la TOTAL: 53 976%| 58733 4 940% 64 7898 100%
responsabilité du SMRA. Tableau 3 - Valeurs de remplacement par catégorie d’actifs

Les actifs informatiques sont sous la responsabilité du service des technologies de Basé sur la VAR, les principaux actifs de la Ville sont les infrastructures pour la collecte et le

I'information. traitement des eaux usées/pluviales (32,8 %) suivies de celles du réseau routier (32,2%) puis
celles pour la production et la distribution de I’eau potable (19,4 %).

Le Service de la culture présente des actifs dans la catégorie “Arts publics”, une
méthodologie pour établir la valeur de remplacement est actuellement a I'étude.
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Etat des actifs

Portrait global par indice d’état

Le portrait global de I'état des actifs de la Ville est présenté en fonction de leurs valeurs de
remplacement. Voir tableau 4 et 5 ci-dessous. Les données obtenues constituent un
indicateur général quant a I'état actuel des actifs de la Ville dont chacune des UA sont
responsables. Ainsi, a titre d’'exemple, la somme des valeurs de remplacement des actifs
ayant un indice d’état « trés mauvais » d’'état “E” est de 5,018 G$ ce qui représente 7,7 %
de la valeur totale des actifs recensés de la Ville.

INDICE D'ETAT :
Répartition selon VAR (M$) A

Batiments administratifs 0%

Batiments
communautaires et
récréatifs 0%

Infrastructures -
environnement 15$

Infrastructures routieres 0%

Infrastructures - eau

potable 0%
Infrastructures - eaux
usées/pluviales 0%
Terrains de jeux 0%
Parcs, espaces verts 0%
Matériels roulants 0%
Informatique 0%
Arts Publics 0%
TOTAL 15$
Répartition: 0,0%

Tableau 4 - Indice d’état moyen basé sur la répartition de la VAR
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1%

6%

47 %
4757 %

7830%

0%

0%

0$

0$

0%

0%
12641 $
19,5%

46 $

894 %

213 $
13462 %

4728%

21098 $
2%

483 '$
0$

550 $
0$
41475%
64,0%

0%

1107 $

0%
1155%

0%

152'$
0%
838 $
0%
889 $
0%
4141%
6,4%

3072%

1145%

47 %
0%

0$

0%
233
0%
731%
0%
0%
5018$
7.7%

N/D
0%

0%

0$
1500 %

0%

0$
0%
0$
0%
0%
0%
1500$
2,3%

TOTAL
3118$%

3151 %

323 %
20874 %

12 558 $

21249 %
25%
1320%
731$
1439 %
0%
64789 %

12

Prés de 84 % de la VAR est associée a des actifs qui sont dans un état satisfaisant

(A, B,ouC)

Le tableau ci-dessous présente le portrait global en pourcentage du total de 64,8 G$.

Répartton setonvar ) | A | B | € | o [E | D
Batiments administratifs 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 4,7% 0,0%
Batiments communautaires
et récréatifs 0,0% 0,0% 1,4% 1,7% 1,8% 0,0%
Infrastructures -
environnement 0,0% 0,1% 0,3% 0,0% 0,1% 0,0%
Infrastructures routiéres 0,0% 7.3% 20,8% 1,8% 0,0% 2,.3%
Infrastructures - eau potable 0,0% 12,1% 7,3% 0,0% 0,0% 0,0%
Infrastructures - eaux
usées/pluviales 0,0% 0,0% 32,6% 0,2% 0,0% 0,0%
Terrains de jeux 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Parcs, espaces verts 0,0% 0,0% 0,7% 1,3% 0,0% 0,0%
Matériels roulants 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,1% 0,0%
Informatique 0,0% 0,0% 0,8% 1,4% 0,0% 0,0%
Arts publics 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
TOTAL 0,0% 19,5% 64,0% 6,4% 7,7% 2,3%

Tableau 5 - Indice d’état moyen basé sur la répartition de la VAR (%)




Observations
- Certaines UA ont utilisé un indice de vétusté pour déterminer I'état de leurs actifs,
cette méthodologie est complémentaire a la grille prescrite par la Directive. Les

échelles de A a E puis leur signification (description) demeurent les mémes.

Les principaux constats par catégorie d’actifs sont présentés ci-dessous. L’'annexe 2
précise les sous-catégories incluses dans chacune des sous-catégories. Les informations
détaillées quant a la quantité d’actifs recensés et leur état respectif pour chacune des
catégories et sous-catégories sont présentées dans les fiches des différentes unités
d’affaires dans la deuxiéme partie du présent document.
Batiments administratifs:

- La majorité des actifs de cette catégorie sont dans un état insatisfaisant.
Batiments communautaires et récréatifs

- La majorité des actifs de cette catégorie sont dans un état insatisfaisant.

Infrastructures - environnement

- La majorité des actifs de cette catégorie sont dans un état satisfaisant. Ces
infrastructures sont principalement sous la responsabilit¢ du Service de
I'environnement; pour ceux-ci, le SGPI produit le portrait de I'état des batiments.
Cette catégorie inclut également les réservoirs pétroliers du Service de I'eau et du
SMRA.

Infrastructures routiéres
- Un faible pourcentage de cette catégorie est dans un état insatisfaisant. Cette
catégorie d’actifs est principalement sous la responsabilité du SIRR et de la CSEM
(conduits souterrains).

Infrastructures - eau potable

- Lensemble des actifs de ces catégories, qui reléve du Service de I'eau, est dans
un état satisfaisant.
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Infrastructures - eaux usées/pluviales

- Lensemble des actifs de ces catégories, qui reléve du Service de I'eau, est dans
un état satisfaisant.

Terrains de jeux
- Les données des terrains de jeux sont intégrées a celles des parcs
Parcs, espaces verts

- Les deux tiers de cette catégorie sont dans un état insatisfaisant. “D”. Cette cote
d’état provient des parcs d’agglomération et du Jardin botanique.

Matériels roulants

- La majorité des actifs de cette catégorie sont dans un état insatisfaisant. Ce sont
des actifs sous la responsabilité du SMRA.

Actifs informatiques

- Les deux tiers de cette catégorie sont dans un état insatisfaisant. Ce sont des
actifs sous la responsabilité du STI.

Arts publics

- Les ceuvres d’art incluses dans cette catégorie sont dans un état satisfaisant “C”.
Etant donné que la valeur de remplacement n'a pas été évaluée, elles
n’apparaissent pas dans le tableau 4. Ce sont des actifs sous la responsabilité du
Service de la Culture.



Audits réalisés - cycle d’audit de cing ans

La Directive sur la connaissance de I'état des actifs prescrit qu'un audit de 'ensemble des
actifs soit réalisé sur un cycle de cinqg ans. Conformément a la directive, les UA doivent
indiquer le pourcentage d’actifs qui ont fait I'objet d’'un audit au cours de la derniere année
et des cinq derniéres années. Le tableau ci-dessous montre que les services centraux
ont mis en place des programmes ou processus d'audit des actifs sous leur
responsabilité. Par exemple, le SIRR est responsable de cing sous-catégories d’actifs et
celles-ci font toutes I'objet d’audits ou d’inspection.

Dans quelques cas, l'audit est en cours mais non complété a 100%, ce qui explique
certaines données manquantes dans les portraits des UA présentés dans la deuxiéme
partie de ce rapport.

Nombre de sous- S
Nombre de sous- % sous catégories

Sl R L catégories d’actifs ca_t é’gories dtaCtifs d’actifs auditées
auditées depuis 5 ans
S.Concertation Arr. 2 2 100 %
S.Culture 1 1 100 %
EAU 12 12 100 %
Environnement 5 5 100 %
Espace pour la Vie 5 5 100 %
SGPI 15 15 100 %
SGPMRS 11 11 100 %
SIRR 5 5 100 %
SMRA 4 4 100 %
STI 3 3 100 %
SUM 3 3 100 %

Tableau 6 - Avancement des audits selon le nombre de sous-catégories
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Services centraux seulement

Le déficit de maintien d’actifs (DMA) permet d’identifier la somme des investissements i ,
requis pour rétablir I'état des actifs a un niveau satisfaisant, soit minimalement a 'indice C. CATEGORIE D’ACTIFS DMA o,
(en millions de dollars) °
Notes:
Batiments administratifs 629 $ 8,9 %
- Calcul du DMA: la méthode de calcul peut varier d’'une UA a une autre. Batiments communautaires et récréatifs 485 $ 6,8 %
- De plus, quelques UA n’ont pas inscrit de DMA a leur portrait pour certaines Infrastruct - " 102% 149
catégories d’actifs sous leur responsabilité. nirastructures - environnemen e
Infrastructures routieres 2107 $ 29,7 %
P,|L,,|S de 7.’1 G$d |nv,est|sse_me.nts sont minimalement rleqws pour.rendre les actifs au seuil Infrastructures - eau potable * 1084 % 15.3 %
d’état, soit dans un état satisfaisant. Cette somme représente environ 13 % de la valeur de
remplacement des actifs recensés pour les services centraux, dont: Infrastructures - eaux usées/pluviales * 1797 % 25,3 %
. o ) ) . . Terrains de jeux 7% 0,1%
- les batiments administratifs et communautaires représentent prés de 8 % du DMA
total identifié auprés des services centraux; Parcs, espaces verts 168 $ 2,4 %
- les infrastructures routiéres représentent prés de 30 % du DMA total; Matériels roulants 141$ 2,0 %
- les infrastructures pour l'eau potable et les eaux usées représentent Inf pr 580 $ 8.2 9%
respectivement 15 % et 25 % du DMA total, sous la responsabilité du Service de nrormatique g
I'eau. Arts publics N/D N/D
Les principaux constats par catégorie d’actifs sont présentés au tableau 7 du présent
portrait. Les détails pour chacune des catégories et sous-catégories sont présentés dans TOTAL 7099 $ 100,0%

les fiches des différentes unités d’affaires dans la deuxiéme partie du présent document.

Tableau 7 - Déficit de maintien d’actifs par catégorie et répartition par UA regroupées
Il est a noter que la détermination du DMA et de son évolution pour certains types d'actifs
notamment les parcs, les berges des grands plans d'eau et les arbres sur rue représentent
un défi pour 'ensemble des unités d’affaires.

(*): Données 2021 pour le Service de l'eau
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Investissements annuels moyens requis pour maintenir
le seuil d’état (services centraux)

La moyenne des besoins annuels évalués par les services centraux en investissements
dans les actifs municipaux pour les maintenir a un niveau adéquat de service s’établit a
1,15 G$. Les résultats obtenus sont présentés au tableau 8.

INVESTISSEMENT ANNUEL MOYEN 10 ans
Services centraux seulement

CATE.G.ORIE D’ACTIFS Inv. moyen .
(en millions de dollars) requis %o
Batiments administratifs 153 % 13,3 %
Batiments communautaires et récréatifs 118 $ 10,2 %
Infrastructures - environnement 16 $ 1,4 %
Infrastructures routiéres 206 $ 17,9 %
Infrastructures - eau potable 282 % 24,4 %
Infrastructures - eaux usées/pluviales 249§ 21,6 %
Terrains de jeux 2% 0,1 %
Parcs et espaces verts 67 $ 5,8 %
Matériels roulants 60 $ 52 %
Informatique N/D N/D
Arts publics 1% 0,1%
TOTAL 1154 % 100,0%

Tableau 8 - Investissements annuels moyens requis pour maintenir le seuil d’état pour les
services centraux
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Selon le PDI 2023-2032 la moyenne annuelle des investissements prévus s’éléve a prés
de 2,2 G$, dont une partie en projets et programmes de développement. La portion du PDI
associée aux programmes et projets de protection ou maintien pour les services centraux
considérés dans ce rapport est estimée a environ 1,2 G$ annuellement.

Les investissements projetés au PDI (1,2 G$) en protection (maintien) seulement
sont en adéquation avec les besoins d’investissements annuels moyens (1,15 G$)
en maintien identifiés par les services centraux pour les actifs recensés au
présent portrait.

Il est important de noter que les besoins en investissements pour les 10 prochaines
années inscrits par les services centraux n'incluent que les investissements requis en
maintien régulier et en rattrapage de déficit de maintien. Les besoins inscrits n'incluent pas
les investissements requis pour les mises aux normes qui font partie de la catégorie
"développement” en gestion d'actifs. Pour les unités d'affaires, les investissements requis
pour les mises aux normes sont essentiels méme s'ils n'apparaissent pas dans ce rapport.

Investissement planifié pour I’'année en cours (2023)

Les investissements planifiés par les services centraux en maintien d'actifs pour 'année en
cours sont de 763 M$, ce montant est inférieur au besoin annuel moyen requis de 1 154
M$ pour les 10 prochaines années.



Prochaines étapes

Pour la production du portrait sur la connaissances de I'état des actifs au 31
janvier 2024, les unités administratives, incluant les arrondissements,
devront:

- Poursuivre les démarches visant a obtenir une bonne connaissance des actifs dont
elles sont responsables;

- Mettre en place ou poursuivre le développement des outils et moyens pour assurer
un suivi de l'inventaire et de I'état des actifs et permettre ainsi l'identification des
besoins en investissements.

Suite au dépoét du présent portrait, le SPSPO procédera aux actions
suivantes:

- Aligner le cycle de planification annuelle, de gestion des actifs et le cycle budgétaire
afin que la gestion des actifs représente un outil d'aide a la décision budgétaire;

- Développer de nouveaux indicateurs de gestion permettant d’avoir une
représentation plus précise de la connaissance de I'état des actifs afin d’assister a
I'exercice de priorisation des projets/programmes associé a Montréal 2030;

- Poursuivre les efforts de sensibilisation a la gestion des actifs auprés des
employé(e)s de la Ville;

- Revoir la Directive et proposer des ajustements a la Direction générale afin de:

- préciser certains concepts de gestion applicable a la connaissance de
I'état des actifs;

- regrouper les encadrements administratifs applicables en matiére de
gestion des actifs, dont la Politique sur les équipements et les
infrastructures, ou y inclure les références pertinentes;

- et assurer une plus grande cohésion des données, notamment avec les
données financiéres disponibles au Service des finances.
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Conclusion

Le portrait annuel sur la connaissance de I'état des actifs au 31 janvier 2023 a été réalisé
avec la participation des services centraux, la CSEM et la SPJD, responsables d’actifs de
la Ville de Montréal. Cet exercice met en lumiére la grande variété d’actifs que la Ville
détient et la complexité de gérer ceux-ci considérant, notamment, le partage de
responsabilités entre les unités d’affaires.

La Ville continue a étre confrontée a un important défi considérant I’état moyen de ses
actifs évalué a “satisfaisant” et les importants investissements requis pour maintenir
minimalement cet état. Des choix seront a faire pour prioriser des programmes de
maintien/protection applicables a certaines catégories ou sous-catégories d’actifs, et ce,

dans un contexte de ressources financieres limitées.

L’élaboration du portrait annuel s’inscrit dans une démarche d’amélioration continue ou les
données colligées couvriront progressivement I'ensemble des actifs de la ville et ou
celles-ci seront harmonisées. Avec les années, les informations fournies par les UA
permettront de suivre I'évolution de I'état des actifs et I'impact des investissements
réalisés, de produire des indicateurs qui viendront appuyer la mise en ceuvre du plan
stratégique Montréal 2030.

Pour y arriver, des efforts devront étre déployés par les UA pour intégrer et développer les
bonnes pratiques de gestion des actifs dont elles sont responsables. La Direction générale
quant a elle devra rendre disponibles les ressources et outils nécessaires a l'atteinte de
ses objectifs d'avoir une bonne gestion de ses actifs.
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DEUXIEME PARTIE

Montréal §3

19



Etat des actifs - Service centraux

Service de la concertation des arrondissements

Etats des actifs: les actifs sont dans un état satisfaisant (B ou C).

.
e Deficit de maintien: le déficit de maintien, pour les chutes a neige, est évalué a 49% de la VAR, ce qui est élevé.
e Inspection des actifs: l'inspection des actifs se fait selon les bonnes pratiques (100 % - 5 ans)
e  Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (5 M$) sont inférieurs aux besoins identifiés (6,3 M$).
Investissements
Valeur de -
. % des actifs annuels moyens
. remplacement % des actifs . . .
i Indice . " audités au  Investissement requis durant les
. . Unité de s ) DMA, si totale de la audités durant i i .
Catégorie Sous-catégorie Quantité d’état . . B : coursdes 5 planifi¢ année 10 prochaines
mesure applicable catégorie (ou l'année . 5
moyen e " derniéres en cours années pour
sous-catégorie)  précédente ) ) )
. années maintenir le
d'actifs oo
seuil d’état
Infrastructures | 3-A |Chutes et décharges de neige unité 24 c 88 620 4088 | 182316 879% 52% 100% 4380 000$ 6 250 000$
Environnement 3-H |Site de transbordement unité 1 B 0% 1551 438% 60% 100% 575 000% N/D
TOTAL :| 88 620 408% 183 868 317$ 4955 000$ 6 250 000$
20
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Service de la culture

Etats des actifs: les actifs audités sont dans un état satisfaisant (C).
Déficit de maintien: le déficit de maintien n’est pas évalué

Inspection des actifs: I'inspection des actifs se fait sur une longue période
Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (420 k$) sont en dessous des besoins identifiés (600 k$).

Investissements
Valeur de .
. % des actifs annuels moyens
. remplacement % des actifs . : )
o Indice . " audités au  Investissement requis durant les
.. .. Unité de " ) DMA, si totale de la audités durant o i .
Catégorie Sous-catégorie Quantité d’'état . ,. \ . coursdes 5 planifié année 10 prochaines
mesure applicable catégorie (ou I'année . .
moyen . " derniéres en cours années pour
sous-catégorie)  précédente . . . .
o années maintenir le seuil
d'actifs e
d’état
Arts Publics 11-A |Oeuvres d'art (incluant monuments) unité 364 C N/D N/D 12% 35% 420 000% 600 000$
TOTAL : 0$ 0$ 420 000% 600 000$
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Service de l'eau

NOTE Considérant la reddition de comptes a laquelle est assujetti le Service de I'eau, exigée par le Ministére des affaires municipales et de I'habitation (MAMH), certaines des données

documentées au présent rapport sont celles de I'année 2021.

Etats des actifs: les actifs audités sont dans un état satisfaisant (C ou mieux) sauf les stations de pompage des eaux usées (D)
Déficit de maintien: le déficit de maintien est estimé a 8,5% de la valeur de remplacement
Inspection des actifs: des programmes d’inspection sont en place
Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (425 M$) sont en dessous des besoins identifiés (531 M$)
Réservoirs pétroliers: le service de I'eau présente 99 réservoirs pétroliers avec un indice d'état moyen satisfaisant de “A” ou "B" respectivement en lien avec les actifs d’eau potable et d’eaux
usées. Tous les réservoirs (100%) ont été audités récemment. Les valeurs de remplacement sont incluses dans les usines.

Valeur de Investissements
% des actifs % des actifs annuels moyens
e audités audités au Investissement requis durant les
L . Unité de " Indice d’état DMA, si totale de la o ) 9 .
Catégorie Sous-catégorie Quantité . . durant coursdes 5  planifi¢ année 10 prochaines
mesure moyen applicable catégorie (ou , i o .
. 'année derniéres en cours années pour
sous-catégorie) o . . . .
o précédente annees maintenir le seuil
d'actifs oz
d’état
Infrastructures 3-1 |Réservoirs pétroliers . A- (Aqueduc) | inclus dans 5-F | inclus dans 5-F et o o inclus dans 5-F | inclus dans 5-F
Environnement unite 9 B- (Egout) et 6-F 6-F 100% 100% et 6-F et 6-F
Infrastructures - | 5-A [Distribution: Conduites principales Conduites : Conduites :
0, 0,
eau potable km 771 c 250 000 000 | 3 825 000 000$ 7.6% 18,1% 50000 000$ | 61350 000$
Chambres : Chambres :
9,6% 22,7%
" o - . o ~ o
5-B |Distribution: Conduites secondaires km 3653 B 480 000 000$ 4750 000 000$ De 35% a De 126% a 138 000 000$ 138 000 000$
100% 500%
S-E | Approvisionnement: Réservoirs et unité 24 c 228 400 000$ | 903 000 000$ 10% De 0% 4 95% | 13466 784$ | 18710 668$
stations de pompage
" iai . ; ; o/ 2
S-F | Approvisionnement: Usine de traitement | e 6 B 125300 000$ | 3 080 000 000$ 10% Degssoo //" @ | 45933216 | 638193328
0
j _ . oA o »
Infrastructures - | 6-A | Eaux usées collectes: Réseaux km 4417 c 572 000 000$ | 10000000 000§ |De 7% a33%| D773 | 946000008 | 946000008
eaux usées secondaires 122%
6-B |Eaux usées collecte: Stations de unité 70 D 21000000$ | 151830 000$ 33% 50% inclus dans 6-F | inclus dans 6-F
pompage
r
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Investissements

annuels moyens

requis durant les
10 prochaines

Valeur de
remplacement
totale de la

% des actifs
audités au
cours des 5

% des actifs
audités
durant

Investissement

Unité de I .
planifié année

mesure

Indice d’état DMA, si

Sous-catégorie Quantité

Catégorie

moyen

applicable

catégorie (ou
sous-catégorie)
d'actifs

I'année
précédente

dernieres
années

en cours

années pour

maintenir le seuil

d’état

6-c Eae‘;’; ;‘fees collecte : Réseaux primaires | 520 c 101560 000$ | 5 960 524 0003 4% 40% 35200000 | 10 160 0008
6-D |Eaux pluviales collecte : Ouvrages de unité inclus dans | inclus dans inclus dans inclus dans inclus dans
rétention 6-A 6-A inclus dans 6-A 6-A 6-A 6-A inclus dans 6-A | inclus dans 6-A
6-E [Eaux pluviales collecte : Infrastructures . inclus dans | inclus dans |. inclus dans inclus dans inclus dans |, )
vertes unité 6-A 6-A inclus dans 6-A 6-A 6-A 6-A inclus dans 6-A | inclus dans 6-A
_ . - - . o ~ o A
6-F |Eaux usées traitement: Station unité 10 c 1102000 000$| 51370000003 | D°'0%2 De0%a 1 45940008 | 144328 4008
d'épuration et intercepteur 50% 100%
6-G |Eaux pluviales traitement: Station ", inclus dans | inclus dans |. inclus dans inclus dans inclus dans |. .
L . ; unité inclus dans 6-F inclus dans 6-F | inclus dans 6-F
d'épuration et intercepteur 6-F 6-F 6-F 6-F 6-F
TOTAL : |2 880 260 0008 | 33 807 354 000$ 425 494 000$ | 530 968 400%
r
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Service de I'environnement

Etats des actifs: les actifs audités sont dans un état satisfaisant (A ou B)

Déficit de maintien: le déficit de maintien est évalué seulement pour le complexe environnemental St-Michel a 6%

Inspection des actifs: des programmes d’inspection sont en place

Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (2,4 M$) sont en dessous des besoins identifiés (3,1 M$)

Valeur de Investissements
. % des actifs annuels moyens
: remplacement % des actifs o : ;
i Indice ) " audités au  Investissement requis durant les
L . Unité de " ' DMA, si totale de la audités durant o2 ) ;
Catégorie Sous-catégorie Quantité d’état . e , . cours des 5 planifi¢ année 10 prochaines
mesure applicable catégorie (ou l'année . A
moyen o . derniéres en cours années pour
sous-catégorie)  précédente . ) . .
d'actifs annees maintenir le seuil
d’état
Infrastructures 3-B |Infra-Traitement de lixiviat unité 1 A N/D 7 717 805% 100% 100% 120 000% 334 558%
Environnement - i —
3-C |Complexe environnemental St-Michel unité 1 B 1160 000$ 19 080 500% 100% 100% 991 000% 1 536 000$
3-E [Centre de tri - matiéres recyclables unité 1 B N/D 20 000 000% 100% 100% 1200 000% 1 000 000%
3-G |Stations de mesure et d'échantillonnage unité 245 B N/D 2 570 697% 100% 100% 183 000$ 210 000%
3-J |Autres infrastructures (ex.: laboratoires) unité 2 B N/D 4 000 000% 100% 100% N/D N/D
TOTAL:| 1160 000$ 53 369 002% 2494 000% 3080 558%

Note 1: Les données de ce tableau excluent les batiments qui sont présentés dans le portrait du SGPI (pages 25 et 26). Les deux portraits montrent que la Ville est propriétaire de 12 stations de
mesure et d’échantillonnage qui inclut 245 instruments. La Ville est également propriétaire de sept écocentres. Il est a noter qu’un des deux laboratoires de la Ville est intégrés aux batiments du
Service de I'eau.

Note 2: Tous les instruments de laboratoires et des stations de mesure et d’échantillonnage font I'objet d’'une calibration annuelle selon les normes en vigueur.
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Service de I'espace pour la vie

Etats des actifs: la majorité des actifs audités sont dans un état insatisfaisant (D ou E)
Déficit de maintien: le déficit de maintien est évalué a 6% de la valeur de remplacement
Inspection des actifs: des programmes d’inspection sont en place
Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (20 M$) sont en dessous des besoins identifiés (40 M$)

Investissements
Valeur de .
. % des actifs annuels moyens
. remplacement % des actifs o : .
L Indice . " audités au  Investissement requis durant les
L .. Unité de s ) DMA, si totale de la audités durant o2 ) )
Catégorie Sous-catégorie Quantité d’'état ) o \ . cours des 5 planifié année 10 prochaines
mesure applicable catégorie (ou I'année . :
moyen . . . derniéres en cours années pour
sous-catégorie)  précédente ) ) ; )
o années maintenir le seuil
d'actifs e
d’état
Batiments . . o
.. . 1-A [Immeubles administratifs unité 2 E 17 458 000% 110 070 000$ 0% 50% 14 783 000% 5315 000%
administratifs
1-B Ateliers, garages, cours de voirie, abris abrasifs, unité
entrepots 16 7 888 000% 11 640 000% 0% 7% 0$ 959 000%
Batiments 2-E |Edifices culturels et scientifiques unité 5 C 0$ 705 247 000$ 0% 20% 3 697 000% 20 445 000%
communautaires
et récréatifs 2-F |Autres batiments (ex.: Musée, galerie d'art) unité
30 36 956 000% 195 855 000% 3% 17% 1045 000$ 10 128 000%
Espaces verts 8-D |Jardin Botanique unité 1 D 7 020 000% 86 870 000$ 20% 100% 500 000$ 3443 000%
Surface ha 73,5
Canopée ha 34,3
TOTAL :| 69322 000$% | 1109 682 000% 20 025 000% 40 290 000$
25
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Service de la gestion et de la planification des immeubles

Catégorie

Sous-catégorie

Unité de
mesure

Quantité

Etats des actifs: la majorité des actifs audités sont dans un état insatisfaisant (D ou E)

Déficit de maintien: le déficit de maintien est évalué a 21% de la valeur de remplacement
Inspection des actifs: des programmes d’inspection sont en place
Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (104 M$) sont en dessous des besoins identifiés (236 M$)

Indice
d’état
moyen

DMA, si
applicable

Valeur de
remplacement
totale de la
catégorie (ou
sous-catégorie)
d'actifs

% des actifs
audités durant
I'année
précédente

% des actifs
audités au
cours des 5
derniéres
ERNEES

Investissements
annuels moyens
requis durant
les 10
prochaines
années pour
maintenir le
seuil d’état

Investissement
planifié année
en cours

Batiments 1-A |Immeubles administratifs unité 23 E 271916 000$ | 1 048 517 000% 9% 22% 47 103 000$ 53 258 000%
administratifs ) L )
1-B Ateliers, garages, cours de voirie, abris unité
d'abrasifs, entrepots 42 E 76 746 000$ 291 052 000% 0% 19% 1 825 000% 17 261 000$
1-C |Casernes de pompiers unité 60 E 161 727 000% | 919 668 000$ 8% 13% 10 992 000% 45 236 000%
1-D |Postes de police unité 15 E 41 228 000% 305 135 000% 7% 42% 6 167 000% 14 185 000$
1-E |Autres batiments administratifs unité 12 E 51 979 000% 385 576 000% 7% 43% 4 160 000$ 17 021 000%
Batiments 2-A [Centres communautaires unité 10 E 30 560 000$ 99 302 000% 9% 18% 3212 000% 5595 000%
tai
:::2’;:2;::"98 2-B [Centres sportifs, arénas, stades et chalets et de unité
parc 7 D 85 206 000% 965 291 000% 0% 14% 18 722 000$ 39 044 000%
2-C (Piscines intérieures et bains publics unité 3 E 1117 000$ 2 730 000% 0% 330% 0% 184 000%
2-G [Chalets de parc, vespasiennes, gazebos, etc. unité 45 D 11 579 000$ 117 656 000$ 2% 0% 1181 000% 5275 000%
2-E |Edifices culturels et scientifiques unité 16 E 38 937 000% 286 273 000% 0% 6% 1022 000$ 13 743 000%
2-F |Autres batiments (ex. Musée, galerie d'art, etc) unité 24 E 34 363 000$ 120 114 000$ 4% 8% 783 000% 7 479 000%
2-G [Batiments vacants unité 27 E 79 298 000% 145 307 000% 1% 21% 2 662 000$ 11 704 000%
2-H [Batiments excédentaires unité 40 E 158 117 000% 295 309 000% 3% 13% 0% 0%
Infrastructures 3-B |Infrastructures - Traitement du lixiviat (pointe unité
environnement st-Charles) 1 A 0% 6 998 000% 0% 0% 0% 350 000%
3-C |Complexe environnemental St-Michel unité 1 396 000% 7 184 000% 0% 18% 0$ 360 0003
r
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Investissements

Valeur de . annuels moyens
. % des actifs .
. remplacement % des actifs . . requis durant
" Indice . " audités au  Investissement
. . Unité de s ' DMA, si totale de la audités durant I . les 10
Catégorie Sous-catégorie Quantité d’état . . h ) coursdes 5 planifié année :
mesure applicable catégorie (ou I'année o prochaines
moyen . .. derniéres en cours .
sous-catégorie)  précédente X années pour
: années . .
d'actifs maintenir le
seuil d’état
3-E |Centres de tri - Matieres recyclables unité 1 E 6221 000% 44 063 000% 100% 100% 0% 2203 000%
3-F |Ecocentres unité 7 E 617 000% 3360 000% 0% 0% 0% 171 000%
3-G [Stations de mesure et d'échantillonnage unité 12 D 9 000$ 75 000% 0% 0% 0% 4 000%
3-J [Autre infrastructures unité 1 Cc 0% 23 598 000% 100% 100% 5782 000% 1180 000%
Terrains de jeux | 7-D |Piscines extérieures, pataugeoires et jeux d'eau unité 6 E 1919 000% 9 163 000% 0% 17% 0% 490 000$
7-E |Autres installations extérieures (ex.: patinoires unité
extérieures) 7 E 5203 000% 13 852 000% 0% 14% 0% 1053 000%
TOTAL : |1 057 138 000$ | 5 090 223 000$ 103 611 000$ | 235 796 000$
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Service des grands parcs, du Mont-Royal et des sports

Etats des actifs: les principaux actifs tels que les parcs municipaux sont dans un état satisfaisant (C) et les parcs d’agglomération dans un état insatisfaisant (D).
Déficit de maintien: le déficit de maintien est évalué a 13% de la valeur de remplacement
Inspection des actifs: des programmes d’inspection sont en place, les terrains de jeux sont inclus dans ces programmes
Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (45 M$) sont en dessous des besoins identifiés (68 M$)
Actifs naturels recensés: 51.3 km de berges des grands plans d'eau.

Investissements

Nl Te) % des actifs % des actifs annuels moyens
. remplacement " L . .
" Indice : audités audités au  Investissement requis durant les
. .. Unité de s ) DMA, si totale de la o x ) )
Catégorie Sous-catégorie Quantité d’état . . durant cours des 5 planifié¢ année 10 prochaines
mesure applicable catégorie (ou , : . .
moyen . I'année derniéres en cours années pour
sous-catégorie) . . . ; )
o précédente EREES maintenir le seuil
d'actifs e
d’état
Batiments 2-B |Centres sportifs, arénas, stades unité 6 C 8 911 435% 86 413 314$ 10% ND 1501 000$ 4 500 000%
communautaires -
et récréatifs 2-G [Chalets de parc, vespasiennes, gazebos, etc. unité 28 N/D N/D N/D N/D N/D N/D N/D
Terrains de jeux | 7-A |Terrains de tennis et ballon-panier unité 28 Inclus Inclus Inclus Inclus Inclus Inclus
7-B |Terrains de soccer unité 9 A Inclus Inclus Inclus Inclus Inclus Inclus
7-C |Terrains de balle unité 8 Inclus Inclus Inclus Inclus Inclus Inclus
7D Z,I:;:Lnes exterieures, pataugeoires et jeux unité 6 B Inclus Inclus Inclus Inclus Inclus Inclus
TE Aut’re.s Installations extérieures (ex.: patinoires unité 26 B Inclus Inclus Inclus Inclus Inclus Inclus
extérieures)
Espaces verts 8-B |Parcs municipaux unité 11 ] 34 352 480% | 462 799 369% 8% ND 16 332 000% 35203 975%
Surface ha 323,6
Canopée ha 153,1
8-C |Parcs d'agglomération unité 14 D 121768 153% | 696 266 705% 65% ND 24 667 000% 28 272 900%
Surface ha 2 331,3
Canopée ha 1625,8
8-E |Berges des grands plans d'eau km 51,3 N/D N/D N/D N/D* N/D* N/D N/D
8-F |Autres infrastructures (ex.: pépiniére) unité 2 D 4 498 287% 54 737 463% 1% ND 2 698 000$ 277 441%
TOTAL :| 169 530 355% | 1 300 216 851$ 45 198 000% 68 254 316$

*Note: une évaluation visuelle a été réalisée sur les berges des grands parcs selon une méthodologie interne au SGPMRS dans le but de prioriser les projets de réaménagement.
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Service des infrastructures des réseaux routiers

Etats des actifs: a I'exception des lampadaires, les actifs audités sont dans un état satisfaisant (C)

Déficit de maintien: le déficit de maintien est évalué a 20% de la valeur de remplacement

Inspection des actifs: des programmes d’inspection sont en place

Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (93 M$) sont en dessous des besoins identifiés (166 M$)

Investissements

Valeur de . annuels
. % des actifs :
. remplacement % des actifs o . moyens requis
o Indice . " audités au  Investissement
. .. Unité de " 0 DMA, si totale de la audités durant o s ) durant les 10
Catégorie Sous-catégorie Quantité d’état ) . . : cours des 5  planifié année ;
mesure applicable catégorie (ou I'année " prochaines
moyen e . . derniéres en cours .
sous-catégorie)  précédente . années pour
) années . .
d'actifs maintenir le
seuil d’état
Infrastructures 4-A [Rues km 1949 C 1350 000 000 | 5400 000 000 2% 100% 46 500 000 80 060 000
routiéres
uH 4-B [Trottoirs et bordures km 2 851 N/D 375 000 000 1 500 000 000 0% 100% 4 500 000 22 500 000
4-D [Ponts, tunnels, ponceaux et viaduc unité 558 C 262 000 000$ | 1 770 000 000$ 32% 100% 30 000 000% 52 000 000%
4-E |Lampadaires et systemes d'éclairage unité 68 080 D N/D 639 000 000% 5% 50% 1 000 000% 1520 000%
4-F [Pistes cyclables km 1837 C 6 598 400% 412 400 000$ 2% 100% 10 000 000% 10 000 000%
TOTAL :| 1993 598 400 | 9 721 400 000 92 000 000 166 080 000

Note: Les données présentées pour les sous-catégories 4-A, 4-B et 4-D concernent le réseau RAAV. Celles pour la sous-catégorie 4-E concerne I'agglomération de Montréal
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Service du matériel roulant et des ateliers

Etats des actifs: le matériel roulant est dans un état insatisfaisant (E)

Déficit de maintien: le déficit de maintien est évalué a 6% de la valeur de remplacement

Inspection des actifs: des programmes d’inspection sont en place

Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (43 M$) sont en dessous des besoins identifiés (63 M$)
Réservoirs pétroliers: le service du matériel roulant présente 26 réservoirs pétroliers avec un indice d'état moyen satisfaisant (C)

Investissements

Valeur de .
. % des actifs annuels moyens
. remplacement % des actifs . . .
" Indice . " audités au  Investissement requis durant les
.. .. Unité de \ 0 DMA, si totale de la audités durant o x ) .
Catégorie Sous-catégorie Quantité d’état . . B ) coursdes 5  planifi¢ année 10 prochaines
mesure applicable catégorie (ou I'année . .
moyen . " derniéres en cours années pour
sous-catégorie)  précédente ) . . .
o années maintenir le seuil
d'actifs .
d’état
Infrastructures | 5 | | psservoirs pétroliers unité 26 c 4899095 $ N/D 0% 100% 1301980$ | 2449548
Environnement
9-A |Matériels roulants SPVM unité 1329 E 14 780 035% 50 121 344% 100% 100% 11 000 000% 9 090 000%
Matériels
roulants 9-B |Matériels roulants SIM unité 562 E 51416 813% 191 021 085% 100% 100% 5000 000% 16 930 000%
9-C |Matériels roulants VdM (autres) unité 6 343 E 74 601 825% 489 418 586% 90% 96% 25 461 000$ 34 470 000$
TOTAL :| 145697 768% | 730 561 015% 42 762 980% 62 939 548$%
r
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Service des technologies de I'information

Etats des actifs: les actifs informationnels sont dans un état insatisfaisant

Déficit de maintien: le déficit de maintien est évalué a 40% de la valeur de remplacement
Inspection des actifs: N/D

Adéquation besoins/investissements prévus 2023: N/D

Investissements
Valeur de o .
. % des actifs annuels moyens
. remplacement % des actifs " : .
. Indice . " audités au  Investissement requis durant les
. . Unité de s ) DMA, si totale de la audités durant o2 ) .
Catégorie Sous-catégorie Quantité d’état . ,. , . cours des 5 planifi¢ année 10 prochaines
mesure applicable catégorie (ou I'année o o
moyen . .. derniéres en cours années pour
sous-catégorie)  précédente ) . . .
o années maintenir le seuil
d'actifs '
d’état
10-A |Informationnelles d'affaires unité 523 D 407 850 000$ | 889 300 000% N/D N/D N/D N/D
Actifs -
. . 10-B |Bureautique unité 152 C 19 875 000$ 57 075 000% N/D N/D N/D N/D
informationnels
10-C |Infrastructures unité 196 C 152 200 000% | 493 100 000$ N/D N/D N/D N/D
TOTAL :| 579 925 000$ | 1439 475 000$ 0% 0%

Note: Le Service des technologies de I'information produira le portrait complet en janvier 2024
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Service de 'urbanisme et de la mobilité

Etats des actifs: les feux de circulation sont dans un état insatisfaisant

°
e Déficit de maintien: le déficit de maintien est évalué a 21% de la valeur de remplacement
e Inspection des actifs: des programmes d’inspection sont en place
e Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (26 M$) sont en dessous des besoins identifiés (40 M$)
Investissements
Valeur de :
. % des actifs annuels moyens
. remplacement % des actifs o . .
i Indice . o audités au  Investissement requis durant les
L. . Unité de " ) DMA, si totale de la audités durant 2 i .
Catégorie Sous-catégorie Quantité d’état ) e . . cours des 5 planifi¢ année 10 prochaines
mesure applicable catégorie (ou l'année . 5
moyen . .. derniéres en cours années pour
sous-catégorie)  précédente . . .
o années maintenir le
d'actifs o
seuil d’'état
Infrastructures 4-C |Systeme de feux de circulation unité 2415 D 113 300 000% 515 745 330% 10% 20% 20 000 000% 30 000 000%
routiéres
4-G |Bornes de recharge pour véhicules électrique unité 1397 B 0% 17 916 525% 50% 80% 6 200 000% 1 500 000%
4-H [Panneaux a messages variables unité 355 C 579 600% 6 645 600% 80% 80% 200 000% 8633 600%
TOTAL :| 113 879 600$ 540 307 455% 26 400 000$ 40 133 600%
32
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Etat des actifs - Sociétés paramunicipales

Commission des services électriques de Montréal

Etats des actifs: les conduits souterrains sont dans un état satisfaisant
Déficit de maintien: N/D

Inspection des actifs: N/D
Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (49 M$) sont alignés avec les besoins identifiés (49 M$)

Investissements
Valeur de o .
. % des actifs annuels moyens
. remplacement % des actifs e . .
" Indice . . audités au  Investissement requis durant les
. .. Unité de " ) DMA, si totale de la audités durant s ) )
Catégorie Sous-catégorie Quantité  d’état . .. , : coursdes 5  planifié¢ année 10 prochaines
mesure applicable catégorie (ou I'année . .
moyen . " derniéres en cours années pour
sous-catégorie)  précédente ) ) . .
o années maintenir le seuil
d'actifs e
d’état
Infrastructures . . 27 256
4-] |Conduits souterrains km B N/D 4739 028 168 N/D N/D 49 200 000 49 200 000

routiéres 744
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Société du Parc Jean-Drapeau

Etats des actifs: la majorité des actifs audités sont dans un état satisfaisant

Déficit de maintien: N/D

Inspection des actifs: N/D

Adéquation besoins/investissements prévus 2023: globalement, les investissements planifiés (6,6 M$) sont en dessous des besoins identifiés (10,5 M$)

Investissements

Valeur de

. % des actifs annuels moyens
. remplacement % des actifs . . .
. Indice . . audités au  Investissement requis durant les
.. . Unité de L e DMA, si totale de la audités durant il . .
Catégorie Sous-catégorie Quantité  d'état . - \ . cours des 5  planifié année 10 prochaines
mesure applicable catégorie (ou I'année o .
moyen . " derniéres en cours années pour
sous-catégorie) précédente X . . .
o années maintenir le seuil
d'actifs 2
d’état
Batiments 1-A |Immeubles administratifs unité 3 C N/D 23 000 000% N/D N/D N/D 2 200 000%
administratifs Ateliers, garages, cours de voirie, abris abrasifs
iers, , irie, abri ifs, o
1B | entrepots unite 20 c N/D 23 000 000 $ N/D ND N/D 2200 000 $
1-C |Casernes de pompiers unité 1 B N/D 0$ N/D N/D N/D N/D
1-E |Autres batiments administratifs unité 2 B N/D 817 000% N/D N/D 500 000% 65 000%
Batiments 2-B |Centres sportifs, arénas, stades unité 29 C N/D 33 862 800% N/D N/D 1725 000% 990 804%
communautaires 2-G |Chalets d - b t
et récréatifs "G |bhalels de parc, vespasiennes, gazebos, €1c. 1 - unite 6 B N/D 6 000 0008 N/D N/D 250 000$ 1500 0003
2-E |Edifices culturels et scientifiques unité 4 C N/D 68 000 000% N/D N/D 1 500 000$ 667 500%
2-F [Autres batiments (ex.: Musée, galerie d'art) unité 16 D N/D 24 118 000% N/D N/D 2 000 000% N/D
Infraftructures 4-D |Ponts, tunnels, ponceaux et viaducs unité 24 N/D N/D N/D N/D N/D 500 000$ 150 000$
routiéres
Terrains de jeux 7-D |Piscines extérieures, pataugeoires et jeux d'eau unité 4 C N/D 2290 000% N/D N/D N/D 37 613%
Espaces verts 8-C |Parc d'agglomération unité 1 N/D N/D N/D N/D N/D N/D N/D
Surface ha 196,3
Canopée ha 65,9
8-E |Berges des grands plans d'eau km 6,9 C N/D N/D N/D N/D N/D N/D
8-F |Autres Infrastructures unité 1 C N/D 19 759 000% N/D N/D 100 000% 2 755 000%
TOTAL : 200 846 800 $ 6575000 $ 10 565917 $
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Etat des actifs - Arrondissements - rues locales

Rappel: les données pour les arrondissements présentées dans le tableau ci-dessous proviennent du SIRR
e FEtats des actifs: Les actifs audités sont dans un état satisfaisant

e Déficit de maintien: le déficit de maintien est évalué a 50% de la valeur de remplacement

Adéquation besoins/investissements prévus 2023: Le SIRR n’a pas fourni de données qui permettent d’évaluer 'adéquation entre les besoins et les investissements prévus.

Investissements
Valeur de o .
. % des actifs annuels moyens
remplacement % des actifs \ s . .
" . ) " audités au Investissement requis durant les
o o Unité de " Indice d’état ) ) totale de la audités durant el i ;
Catégorie Sous-catégorie Quantité DMA, si applicable . , i cours des 5  planifié année 10 prochaines
mesure moyen catégorie (ou I'année . .
.. . derniéres en cours années pour
sous-catégorie)  précédente X . .
. années maintenir le
d'actifs S
seuil d’état
Infrastr r 4-A |R *
astructures ues km 2120 c 2775000 0008 | 5873 166 6683 N/D N/D N/D N/D
routiéres
TOTAL:| 2775000000% [5873166668$ 0% 0$
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Annexe 1: Acronymes

CSEM
DMA
DRE
EPLV
N/A
N/D
PDI
RAAV
SC

SE
SCT
SDIS
SGPI
SGPMRS
SIRR
SMRA
SPJD
STI
SUM
UA

VAR

Commission des services électriques de Montréal
Déficit de maintien d’actifs

Direction des réseaux d’eau

Espace pour la vie

Non applicable

Non disponible

Plan décennal d’investissements

Réseau artériel administratif de la ville de Montréal
Service de la culture

Service de l'eau

Secrétariat du Conseil du trésor (Québec)

Service de la diversité et de l'inclusion sociale

Service de la gestion et de la planification des immeubles
Service des grands parcs, du Mont-Royal et des sports
Service des infrastructures du réseau routier

Service du matériel roulant et des ateliers

Société du parc Jean-Drapeau

Service des technologies de I'information

Servicee de 'urbanisme et de la mobilité

Unité administrative (Service central, société paramunicipale
ou arrondissement)

Valeur de remplacement
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Annexe 2: Tableau des responsabilités pour les actifs documentés au portrait annuel

Unité d’affaire responsable du

CATEGORIES D'ACTIFS SOUS-CATEGORIES d’actifs .
portrait annuel*

Immeubles administratifs (ex.: Hotels de ville, bureaux d'arrondissements) SGPI/ EPLV / SPJD
Ateliers, garages, cours de voirie, abris d'abrasifs, entrepots SGPI / SPJD
Batiments administratifs Casernes de pompiers SGPI
Postes de police SGPI
Autres batiments administratifs SGPI / SPJD
Centres communautaires SGPI
Centres sportifs, arénas, stades SGPI/EPLV / SPJD
Chalets de parc, vespasiennes, gazebos, etc. SGPI/EPLV / SPJD
Piscines intérieures et bains publics SGPI
Batiments communautaires et récréatifs Bibliothéques et maisons de la culture SGPI
Edifices culturels et scientifiques SGPI/ SPJD
Autres batiments (ex.: musée, galerie d'art) SGPI/ SPJD
Béatiments vacants SGPI
Batiments excédentaires SGPI
Chutes et décharges a neige SCA
Infrastructures - Traitement du lixiviat (pointe-St-Charles) S.Env / SGPI
Centre traitement matiéres organiques (CTMO) S.Env / SGPI
Centres de tri - Matiéres recyclables S.Env/ SGPI
Infrastruct Envi ¢ Ecocentres SGPI
nirastructures = Environhemen Stations de mesure et d'échantillonnage S. Env/ SGPI
Complexe environnemental Saint-Michel S.Env/ SGPI
Site de transbordement SCA
Réservoirs pétroliers S.Eau/ SMRA / ARR
Autres infrastructures (ex.: laboratoires) S.Env
Rues SIRR
Trottoirs et bordures SIRR
Systéme de feux de circulation SUM
Bornes de recharge pour véhicules électrique SUM
Infrastructures routiéres Panneaux a messages variables SUM
Ponts, tunnels, ponceaux et viaducs SIRR / SPJD
Lampadaires et systémes d'éclairage SIRR
Pistes cyclables SIRR
Conduits électriques souterrains (CSEM) CSEM
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CATEGORIES D'ACTIFS

SOUS-CATEGORIES d’actifs

Unité d’affaire responsable du

portrait annuel*

Infrastructures - Eau potable distribution Rt'aseau prmanre d'aque'duc S. Eau
Réseaux secondaires d'aqueduc S. Eau
Infrastructures - Eau potable Usines de traitement d'eau potable S. Eau
approvisionnement Réservoirs et station de pompage d’eau potable S. Eau
Infrastructures - Eaux usées traitement Station d'épuration et intercepteur S. Eau
Réseaux primaires d’égout S. Eau
Infrastructures - Eaux usées collecte Stations de pompage S. Eau
Réseaux secondaires d'égouts S. Eau
Infrastructures - Eaux pluviales traitement [Stations d’épuration et intercepteurs S. Eau
Infrastructures - Eaux pluviales collecte Ouvrages de rétention S. Eau
Infrastructures vertes S. Eau
[Terrains de tennis et ballon-panier SGPMRS
[Terrains de soccer SGPMRS
Terrains de jeux [Terrains de balle SGPMRS
Piscines extérieures, pataugeoires et jeux d'eau SGPI/ SPJD
IAutres installations sportives extérieures (ex.: patinoires extérieures) SGPI
Parc d’arrondissement non documenté (arr.)
Parc municipaux SGMPRS
Parc d'agglomération SGMPRS / SJPD
Espaces verts Berges des grands plans d'eau SGPMRS / SJPD
IArbres sur rue SGPMRS
Jardin botanique EPLV
IAutres infrastructures (ex.: pépiniéere) SGPMRS /SGPI / SPJD
Matériels roulants SPVM SMRA
Matériels roulants Matériels roulants SIM SMRA
Matériels roulants VdM (autres) SMRA
. Oeuvres d'art (incluant monuments) S.Culture
S Murales S.Culture
Informationnelles d'affaires STI
Actifs Informationnels Bureautique STI
Infrastructures STI
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